
     
 

UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo Agricolo 

per lo sviluppo rurale:  

l’Europa investe nelle zone 

rurali 

   Repubblica Italiana 

 
   Regione Autònoma  

De Sardigna 

    Regione Autonoma  

    della Sardegna 

 

       

 

   

 

 

 

sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: Via Cagliari, 13 - 08040 Loceri cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL GAL N. 7 DEL 17 APRILE 2024 

 

Oggetto: POR FESR 2014/2020 - Asse I Ricerca Scientifica, Sviluppo Tecnologico e Innovazione - 

Azione 1.2.2 - Progetto complesso "Sardegna, un'isola sostenibile" – Progetto "Ogliastra, comunità 

accogliente e sostenibile" (CODICE SIPES SARTUR _ A-4) - Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 

comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023, di un servizio di consulenza per la realizzazione 

dei Contamination LAB e la creazione della Rete Carta dell'Ospitalità Ogliastra. 

CUP: G29J21016670006   

CIG: B12F6A0B70 

La Direttrice del GAL 

VISTO 

- Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

- La Delibera n. 57/11 del 25/11/2015 la Giunta Regionale che ha individuato Sardegna Ricerche 

quale Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020 per l’attuazione delle azioni inerenti la 

ricerca scientifica, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I; 

- Il progetto complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” che ha tra i suoi obiettivi l’ampliamento della 

gamma dei prodotti turistici e la creazione di un efficace sistema territoriale di governance operativa 

del settore;  

- Il Progetto SARTUR_A-4 presentato in data 27 novembre 2020 dal partenariato costituito dal GAL 

Ogliastra (capofila), la Provincia di Nuoro, la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura 

di Nuoro, l’Unione Comuni del Nord Ogliastra, l’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei 

Tacchi Ogliastra Meridionale e l’Unione Comuni d’Ogliastra; 

- La Determina del Direttore Generale di Sardegna Ricerche DET DG 749 RIC del 10/08/2021 di 

approvazione dei lavori della Commissione di valutazione e di ammissione a finanziamento del 

Progetto SARTUR_A-4 “Ogliastra comunità accogliente e sostenibile”; 

- La Determina del Direttore Generale di Sardegna Ricerche DET DG 1161 RIC del 17/12/2021 di 

impegno di spesa del Progetto SARTUR_A-4 “Ogliastra comunità accogliente e sostenibile”; 

mailto:galogliastra@tiscali.it


 

      

 

 

sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: Via Cagliari, 13 - 08040 Loceri -  Cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

2 

 

- L'atto costitutivo dell'ATS per l’attuazione del progetto denominato “OGLIASTRA, COMUNITA’ 

ACCOGLIENTE E SOSTENIBILE” Codice “SARTUR_A-4”, sottoscritto in data 22/01/2022 e 

modificato in data 17/05/2022; 

- Il Disciplinare sottoscritto dal capofila GAL Ogliastra e Sardegna Ricerche in data 27/07/2022; 

- La propria Determina n.12 del 23 settembre 2021 - Atto di impegno per conferimento incarichi per 

l’attuazione del progetto "Ogliastra comunità accogliente e sostenibile"; 

- La propria Determina n.7 del 30 settembre 2022 - nomina del RUP ai sensi dell'art. 5 della Legge N. 

241 del 7 agosto 1990 per l’attuazione del progetto "Ogliastra comunità accogliente e sostenibile"; 

- La proposta di Determina del Responsabile del procedimento Dott.ssa Annalisa Tosciri, n. 16 del 

16/04/2024; 

DATO ATTO  

- Che il progetto “Ogliastra, comunità accogliente e sostenibile” prevede tra le altre azioni la 

sensibilizzazione delle comunità locali sul valore di una accoglienza autentica e di qualità, fattore 

decisivo che condiziona la preferenza dei visitatori e che, di conseguenza, incide sulla competitività 

delle destinazioni turistiche; 

- Che per raggiungere l’obiettivo si intende attivare un percorso di crescita per operatori del turismo 

finalizzato a stimolare e sviluppare una cultura dell’accoglienza dove la persona-turista sia posta al 

centro del processo produttivo; 

- Che le imprese coinvolte saranno guidate nell’individuazione e adozione di comportamenti virtuosi in 

termini di accoglienza turistica che diventino parte integrante del processo aziendale di business; 

- Che il percorso si realizzerà attraverso 4 laboratori (Contamination Lab), durante i quali, con 

metodologie partecipative, si cercherà di stimolare nuove idee e definire standard qualitativi e 

modalità innovative di accoglienza turistica;  

- Che i Contamination Lab serviranno anche ad attivare processi di "contaminazione" tra imprese e 

territori; 

- Che l’attività di sensibilizzazione dovrà avvenire non solo attraverso i laboratori ma anche, se 

necessario, attraverso incontri one to one con gli operatori; 

- Che il percorso porterà alla creazione di una rete di operatori che volontariamente aderiscono alla 

carta dei valori dell’ospitalità (Carta dell’Ospitalità Ogliastra); 

- Che la Carta dell’Ospitalità Ogliastra, da costruire in continuità con iniziative similari già realizzate nel 

territorio, dovrà tenere conto delle risultanze emerse dall'Analisi dell’impatto ambientale e sociale del 

turismo e del piano strategico del turismo recentemente realizzati nell’ambito del progetto di cui 

all’oggetto; la Carta dovrà contemplare le varie componenti della catena del valore ed essere 

condivisa dalle imprese turistiche e dalla comunità ogliastrina in generale; dovrà rappresentare una 

guida per una implementazione volontaria, nella propria organizzazione, di sistemi di sviluppo e 

controllo continuo della qualità dei servizi erogati al turista.  

CONSIDERATO che la tipologia di attività da realizzare rende necessario individuare un soggetto esterno 

alla struttura del GAL, in possesso dei requisiti di capacità professionale e in grado di fornire il servizio di 

mailto:galogliastra@tiscali.it


 

      

 

 

sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: Via Cagliari, 13 - 08040 Loceri -  Cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

3 

 

consulenza per la realizzazione dei Contamination LAB e la creazione della Rete Carta dell'Ospitalità 

Ogliastra; 

CONSIDERATO che il valore del servizio è stato formulato tenendo conto dei seguenti elementi: 

o Figure professionali occorrenti stimate per l’espletamento dei servizi richiesti; 

o Numero di giornate necessarie per tutta la durata del servizio; 

o Costo giornata per singola figura. 

CONSIDERATO che ai fini della congruità del costo del presente incarico si è fatto riferimento ai parametri 

retributivi adottati dal Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 2 del 2 

febbraio 2009, come riportato nella seguente tabella: 

 

Figura professionale GG minime totali 

per l’intera durata 

dell’incarico  

Costo max a 

giornata (€) IVA 

esclusa 

Totale (€) 

n. 1 Consulente Senior  20 400 € 8.000,00 

TOTALE COSTO  8.000,00 

 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

- l’art. 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Codice dei contratti pubblici), secondo il quale: «Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della 

sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza» (comma 1); «Il principio del risultato 

costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei 

correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della 

comunità …. » (comma 3); «Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del 

potere discrezionale …» (comma 4);  

- l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede: «Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte»; «In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»; 

VISTO  

- l’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce l’importo delle soglie comunitarie per l’applicazione 

delle disposizioni del nuovo Codice dei contratti pubblici agli appalti di lavori, servizi e forniture;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale «… le stazioni appaltanti … 

mailto:galogliastra@tiscali.it


 

      

 

 

sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: Via Cagliari, 13 - 08040 Loceri -  Cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

4 

 

procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, previste dal citato art. 14, secondo le seguenti modalità̀: … b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e ss. mm. ii., il quale prevede per le pubbliche 

amministrazioni l’obbligo di effettuare acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 

5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario mediante ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio di cui trattasi, pari ad Euro 8.000,00 

(valore al netto dell’IVA), è inferiore a euro 140.000,00 e che, pertanto, è necessario procedere in via 

autonoma e motivatamente all’affidamento diretto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti del 

richiamato art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, mediante il portale Sardegna CAT;  

CONSTATATO, ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’art. 48 del D. Lgs. 36/2023, che il servizio di cui 

trattasi non presenta alcun interesse transfrontaliero, legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure 

semplificate di cui all’articolo 50 richiamato; 

CONSIDERATO che all’interno della piattaforma telematica SardegnaCAT, sotto la categoria AF32 Servizi di 

Marketing, è presente l’operatore economico Marketlab di Maria Roberta Desogus (p.iva 03745020929 – c.f. 

DSGMRB66M55B354K), con sede in Quartu Sant’Elena (CA), via Valenzia, n. 38, già presente nella Short 

list costituita dal GAL; 

VERIFICATO che dall’esame del CV professionale la dott.ssa Maria Roberta Desogus, titolare della ditta 

individuale Marketlab di Maria Roberta Desogus, è certamente dotata delle competenze professionali idonee 

a svolgere il servizio in questione; in particolare, la stessa, ha maturato una ultra decennale esperienza sia 

nel settore della consulenza e assistenza alle imprese che nell’attuazione di politiche di marketing 

territoriale; 

PRESO ATTO che la stessa titolare della ditta individuale Marketlab di Maria Roberta Desogus ha 

manifestato la disponibilità allo svolgimento del servizio in oggetto; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento diretto di cui trattasi sul portale della centrale di 

committenza SardegnaCAT, attivando apposita RDO;   

CONSIDERATO 

- Che la fonte di finanziamento è il POR FESR Sardegna 2014-2020 Asse I – Ricerca scientifica 

sviluppo tecnologico e innovazione Azione 1.2.2.; 

- Che la spesa sarà a carico della categoria di costo “Spese per servizi di consulenza” prevista dal 

Piano dei costi del progetto “Ogliastra, comunità accogliente e sostenibile” - Codice SARTUR _ A-4 

mailto:galogliastra@tiscali.it


 

      

 

 

sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: Via Cagliari, 13 - 08040 Loceri -  Cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

5 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa e ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 

36/2023, alla ditta individuale Marketlab di Maria Roberta Desogus, come sopra identificata, il servizio di 

consulenza per la realizzazione dei Contamination LAB e la creazione della Rete Carta dell'Ospitalità 

Ogliastra, che avrà; 

- Come durata: due mesi a partire dall’affidamento dell’incarico;  

- Come importo: € 400,00 a giornata, oltre IVA di legge se dovuta, per un importo complessivo 

dell’incarico di cui trattasi, spettante a fronte di 20 giornate lavorative, in € 8.000,00, oltre l’IVA se 

dovuta, da corrispondere sulla base delle giornate lavorative effettivamente prestate;   

DI INDIVIDUARE quali clausole negoziali essenziali quelle specificate nella lettera di incarico costituisce 

parte integrante del presente provvedimento; 

DI DISPORRE in minimo 5 giorni il termine per la ricezione dell’offerta dalla data di richiesta di RDO su 

Sardegna CAT; 

DI DARE ATTO che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP: 

- non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR n. 

62/2013; 

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

  La Direttrice del GAL 

                                                                                                                         Dott.ssa Francesca Seoni 

 

mailto:galogliastra@tiscali.it

		2024-04-17T12:51:30+0200
	Francesca Seoni




